Denique id magis constabit ex mox dicendis. Nec novum est in Scriptura citari deos Gentilium, ad eorumque fabulas alludi. Sic enim alludit ad fabulam Titanum, *Judith* xvi, 8: « Nec percussit, ait, eum (Holofernem) filii Titan. » Et *Job* cap. ult. 15, pro *Cornu stibii*, quod erat nomen filii Job, Septuaginta vertunt, *Cornu Amalthae*, id est cornu copiosum, dives rerum omnium affluentia abundans. Fabulantur enim Poetae Amalthae fuisse capram nutricem Jovis, e cujus proinde cornu Jupiter omne bonum fundebat. Ita Olympiodorus et Nicetas ibidem, qui sapienter advertunt: « Cum Scriptura, ait, cornu copiae aut Sirenum, aut vallis Titanum, aut Gigantum mentionem facit, tantum utilitatem illis fabulis significalam, non vero falsitatem illam nobis proponat. » Sic et Nyssenus, hom. 9 in *Cont. Jam*.

Quaeritur quis sit acervus Mercurii? Primo, Beda Aethicus, Hugo, Lyranus et Glossa interlinearis per Mercurii acervos lapidum aggres seu cumulos, ad Mercurii templum exedificandum collec-

tos, accipiunt, *q. d.* Qui hominem rudem et imperitum Reipublicae praeficit, aut illi docendi minus attribuit, peccat aequae ac illi qui falsis Idolis, congestis lapidibus, templa edificat. Nam, sicut Mercurii fanum extruere idololatris est, ita etiam, inquit Hugo, idololatrie quoddam genus est insipientem virum magistratum creare, juxta illud *Zachar.* cap. xi: « O pastor et idolam! » Audi Bedam: « Qui insipienti, id est haeretico, honorem docendi confert, non minus delinquit, quam qui deos ac delubra Gentilium cultu venerari inani. » Verum haec expositio videtur aliena et longe petita. Multo alienior, imo falsa et erronea est illa Merceri hoc loco: « Veteres Hebraei, ait, margema accipiunt pro simulacro Mercurii, quoc ex magna lapidum mole factum esset; quo sensu Vulgatus Interpres vertit acervum Mercurii, qualis est imago Christophori, qua magna mole lapidis in nostris templis alicubi cernitur. » Unde ipse hunc locum cum Beda torquet contra invocationem S. Christophori aliorumque Sanctorum, ac venerationem imaginum eorumdem, *q. d.* Sicut absurde facit, imo peccat in Deum, qui statuum Mercurii, qualis est Christophori, lapidibus pretiosis ornat: sic et peccat qui honorat stultum. Verum haec est haeresis. Aliud enim est idolum et dii Gentium, aliud est S. Christophorus et Sancti Christianorum eorumque imagines, uti ostendi I *Corinth.* viii, 4. Rursum, margema non significat Mercurii statuum, sed acervum lapidum. Denique S. Christophori imaginem esse imaginem veri Sancti et Martyris, non autem emblemata ejuslibet pugilis Christiani, qui Christum laborando et patiendo portet, uti volunt haeretici, fuse et effaciter demonstrat Joannes Molanus lib. III *De S. Pictur.* et *imagin.*

Secundo, Pagninus vertit, sicut qui ligat, vel mittit lapidem in cumulum lapidum, etc., id est, inter honorem qui homini sapienti exhibetur, et eum qui stulto impenditur, hoc interest, quod inter lapidem qui in edificio affabre constructo loco aptatur suo, et inter eum qui in cumulum et aggerem lapidum temere jacitur, *q. d.* Honor sapienti impensus aptissime in illum cadit, et speciosus lapis suo coherens loco speciosus est; is vero qui stulto adhibetur, lapidem aliquem rudem temere in acervum projectum, et a suo loco emotum imitari videtur.

Tertio, S. Thomas, II II, *Quaest.* LXIII, art. 2, Hugo et Lyranus, per acervum Mercurii accipiunt acervum mercatoris, puta lapillos (pro quibus jam utuntur nummis aereis), sive numerarios calculos, quibus summas pecuniarum subducunt et computant. Mercatores enim a mercibus dicti sunt Mercurii. Unde Fulgentius in *Mythologia*: « Omnis negotiator, ait, dicitur Mercurius, quasi mercium suarum curam habens. » Vide Giraldum, *synonyma*, 9. Audi S. Thomam: « Quia Gentiles rationationem attribuunt Mercurio, acervus Mercurii dicitur cumulus ratiocinii in quo mercator

aliquando mittit unum lapillum loco centum marcarum; ita etiam honoratur Praelatus, qui ponitur loco Dei et loci totius communitatis, etiam si improbus fortasse sit. » Similia habet Lyranus, quem vide, si libet, aequae Hugonem.

Noster vero Salazar per lapides Mercurii accipit lapides quibus utitur pro ponderibus ad ponderandum res quaslibet, q. d. Quisquis stulto homini magistratum aut imperium defert, ei similis est, qui lapidum, hoc est pondera quibus res librari et appendi consueverunt, non quidem ad librandum adhibet, sed in aerivum cogit ac colligit, id est, h. e. efficit ne quid exacte et ex jure et iustitia peragatur, sed quasi sublatis remotisque ponderibus omnia temere et confuse fiant; vel hoc prestat, ut, quemadmodum sublatis ponderibus mercatura cessat, ita quoque iudicia cessent, et fora silent.

Quarto, genio.

Quarto, simpliciter et genuine: Aerivum Mercurii significat lapides congestos tumulantes in honorem Mercurii, qui erat dux viae ad indicandam viatoribus viam, quos Graeci *Hermas* et *Hermacas*, id est Mercenarios, vocabant, ut patet ex Nicandro in *Theriacis*, ubi Schollastes: « *Hermacas*, ait, poeta appellat lapides aerivatos in honorem Mercurii. » Et Hesychius: « Mercurialis aerivum, ait, significat cumulos lapidum Mercurii, quos in viis aerivabant in honorem illius dei. » Solebant enim antiqui in bivis aut trivis statuam Mercurii collocare, quo cum perveniebant qui faciebant iter, ac mercatores praecipue quorum deus erat Mercurius, honoris gratia offerebant lapillum. Is, ut viarum praeses, effingebatur truncato habitu, ex lapide rudi, in formam quadratam, hisce Graecis verbis subscriptis *ὄδιος*, id est *auspinatus ad iter*;

*ὄδιος*, id est *dux viae*; unde et *ὄδιος*, teste Hesychio, sive *ὄδιος*. Lapidem hoc ergo *Hermas* vocabant Graeci, et aerivi dicebantur *ἑρμαί*; « *Viacum* vocant Latini; vetustissimi Judaeorum vocant *Mercolis* sive *Mercurium*. Citant ex Glossis Thalmudicis, tract. *De Idololatria*, fol. 42, part. 1: « Sunt gentes quae colunt lapidum aerivum, quem *Mercolis* vocant. Cuius autem ejusmodi est: Quisquis venit, projicit lapidum in aerivum illum. » Unde veterum Hebraeorum proverbium simile huic Salomoni, imo idem cum eo erat: « Projicit lapidum in *Mercolis*. » Nam *Mercolis* est Mercurius, aut potius aerivum lapidum Mercurio sacer. Hinc in *Lexico Hebr. Juris* dicitur: « *Quid est beth (domus) Mercolis?* est sanum idoli ejusdem quod *Mercolis* nominabatur, cuius cultus fuit projectione lapidum, de quibus R. Israel in *Gemara*: Isti, ait, sunt lapides fani *Mercolis*, unus hinc, alter illinc, tertius super utrumque jacet. » Meminit horum lapidum non semel auctor *S. pher Amana* (id est *libri veritatis*), ut cap. xx et alibi.

Quare autem mercatores aut iter facientes Mercurium honoris ergo lapideo aerivo cumularent, ex antiqua fabula dimanavit, quam Didymus, lib. XVI *Odyss.*, in hanc sententiam graece narrat,

Anticlidemque narrat auctorem. Auctor Hesi: Etymologici hoc idem narrat. Stultus autem aple vocatur lapis, quia, ut ait Plautus in *Militi*: « Nullum hoc stolidum est saxum. » Hoc ergo proverbium vel manavit a superstitione et cultu Mercurii, q. d. Quemadmodum ad statum Mercurii lapides mittere, honoris causa, summa dementia est, quia statua Mercurii aut lapis est, aut lignum nihil sentiens: ita stulto homini honorem tribuere inscitia est. Enimvero stultus apud Terentium *caudea*, et *stipes*, et *lapis* appellari solet in *Heautontimorumo*. Vel id manavit a pietate in viatore, q. d. Simile est beneficium conferre in stultum (quoad remunerationem intelligo) illi quo prosequitur viatorem, quisquis lapidem in aerivum jacit in signum et indicium viae. Beneficium enim est peregrinatoris deinceps, sed eorum nemo imputat datori, quia ignoratur: ita beneficium perois, « beneficium das stulto et caeco; nescit namque ille referre. Hinc fluxit apud Christianos, ut iuxta cruce in itineribus lapides videamus accumulatos. Nam primi Christiani, quo pravam antiquum morem extirparent, cruce pro Mercurio substituere coeperunt, et lapides cum magna reverentia mittere in memoriam Calvarii montis, deducentes superstitionem illius saeculi corruptissimam in veram pietatem et religionem; sicque idololatriam fugarunt omnem.

Indi vero et Mahometani adhuc retinent superstitionem illam prociendorum lapidum, ut patet ex verbis quae apud Vincentum Bellocensem citata comperit Josephus Scaliger, et ipse refert lib. V *De Emendatione temporum*. Verba sunt: « Indiae gentium, quae Zechiam et Albarachum dicuntur, antiqua consuetudo fuit nudos et decalvatos, magnisque ululatibus personantes simulacra demonum circumire, angulos osculari, et projicere lapides in aerivum, qui quasi pro honore diis extruebatur. Inde enim est quod in libro Salomonis dicitur: Qui projicit lapidum in aerivum Mercurii. Faciebant autem hoc bis in anno, sole scilicet existente in primo gradu Arietis, et rursus cum esset in primo gradu Librae, hoc est initio veris et autumnis. Haec ergo consuetudo cum ab Indis ad Arabas descendisset, eamque suo tempore apud Mecham in Veneris honorem Mahumet celebrari reperisset, sic illam manere praecipit, cum tamen caetera idololatriae vestigia removisset. »

Affinis, si non idem, lapidum Mercurii est lapis Chaldaeorum supersticiosus, dicitur *missurim*, de quo ita Zoroaster: « Quando, ait, conspexeris demonem terrestrem (tibi responsum expectanti) accedere, incantans sacrificia lapidum *missurim*. » Ubi Psellus in *Scholias* rem aperit: « *Demones*, ait, circa terram volitantes natura sua sunt mendaces. Quod si ex his verum aliquem sermone audire cupias, aram appara, et sacrificia lapidum *missurim*. Habet enim hic lapis vim advocandi

magorem demonem, qui occulta ratione materialis genio applicatus, rerum inquistarum veritatem insusuratur, quam ille porro homini interroganti profert. Indicat enim nomen ipsum, quo in advocacione utentium est una cum lapidis sacrificacione. » Hic Psellus. Cui similia Nicephorus ad lib. Synesii 5. *Insomnis*. Fuit haec vanissima superstitio putantium non omnes demones aequae mendaces, sed aliquos veraces. Deinde et illud erroneum, quosdam esse materiales, materia tenebrosa plenos, ut loquitur. Hic ergo magicus fuit ritus Chaldaeorum.

Haec et plura de aerivo Mercurii erudite collegit Laurentius Ramires in *Pentacostarcho*, cap. penult. Huc facit adagium: « Mercurius triiceps, » dicit solitum in ambiguos et ancipites. Mercurius enim Gentilium erat deus index viae; quare in triviotra ei dabant capita, et cuique inscribebant quoniam quodlibet caput et quaelibet via (quam caput indicabat) duceret. Exstat de hoc aerivo Mercurii elegans epigramma apud Alciatum hoc emblemate: « Qua dii vocant, eundem:

In trivio mons est lapidum, supereminet illi  
Trunca dei effigies, pectore facta tenus.  
Mercurii est igitur facies, suspende, viator,  
Serta deo, reclusum qui tibi monstrat iter.  
Omnes in trivio sumus, atque hoc tramite vita  
Fallimur, ostendit ni Deus ipse viam. »

Mercurius interpres deorum, princeps orationis et sermonis, viatorumque numen credebatur; unde ejus statuæ in bivis trivisque constituebantur ad indicanda viarum discrimina; viatores itaque status solebant lapidum aerivos accumulare; sic enim Deum putabant honorari, ea scilicet et re quae in promptu esset et obvia, vel quod ita viam repurgare viderentur, vel quod eo lapidum cumulo Dei effigies praetereuntibus esset notior. Ulpianus, Annotat. in Oratione Demosthenis *advorsus Leptinem*, ait *Hermas*, id est Mercurios, ejusmodi fuisse qua triangulos, superiore parte Mercurii figuram gerentes, inferius inscriptiones viarum ostendentes, quae de R. Giraldus, *synonym. 9.*, et Caelius Rhodiginus, lib. XXVIII, cap. XII. Adagiographus, Proverb. *De Mercurio dextro, et Mercuriate, et bifrons Mercurius*. Hoc autem emblemate quasi insignitate monemur ea tantum sequenda esse, ad quae Deus et natura nos reddidit idoneos, cum summa fatuitatis et dementiae sit aliquid invidia, quod aiant, Minerva suscipere et prosequi. Hinc dicebat Cato apud Ciceroem naturam optimam ducem esse sequendam; nihilque aliud fuisse gigantum more bellare cum diis, nisi naturae repugnare. Unde et D. Paulus adhortatur eam ut sortem rotineamus, in qua nos esse Deus voluit. Sed quoniam mentis humanae tanta est caecitudo et ignorantia, ut qua via sit eundem plane ignoret, supplicii oratione et submisso animo recurrendum est ad eum qui est via, veritas et vita, quem qui sequitur, in tene-

bris non ambulat; continuoque illud Davidicum repetendum: « Ostende mihi, Domine, viam in qua ambulem. » Certe et Socrates apud Platonem pergendum in solam esse viam, qua Deus nos ducit, asseverat. Porro Mythologi sacri pro Mercurio, olim deorum nuntium, vel sacras Litteras, quae nobis divigenam voluntatem aperiant, intelligunt; vel Prophetas et Doctores apte divina oracula nuntiantes, ex quibus orthodoxam salutis aeternae viam exicipere est necesse;serta autem suspensa, honorem et reverentiam illis exhibendum esse declarant.

Hinc Paulus a Lycaeonis vocatus est Mercurius, quia ipse erat dux verbi, *Actor. xiv. 11.* Mercurius enim fuit Jovis ex Maia filius, deorum nuntius, et, ut canit Orpheus, Jovis angelus, indeque dictus Mercurius, quasi medicarius, quod medius curreret inter Deum et homines. Plura de Mercurio dixi *Actor. xiv. 11.*

Sed redeamus ad aerivum Mercurii, cujus hic meminit Salomon. Apposite sane eum, qui honorat stultum, comparat viatori qui mittit lapidum non quemlibet, sed pretiosum in aerivum Mercurii. Nam pro qui mittit lapidum, hebraice est *צורר אבן* (*tsoror eben*, id est *ligniculum lapidis*, hoc est lapis, qui ligosus solet in pala annuli, quod nulli fit, nisi figuris sit et gemmeus; unde Vatablus vertit, ut est *inclusio lapilli in aereo lapidum, sic qui dat stulto gloriam, q. d. Ut lapillus in pala annuli inclusus decorus est, indecore autem in aereo aliorum lapidum, ac praesertim Mercurii, jacet: sic honor decore collocatur in sapiente, indecore in insipientie. Primo enim, sicut indecens et ridiculum est gemmis ornare lapidem aut lapideam statuam Mercurii, ac ante eam procurbare eamque adorare: sic et indecens ac ridiculum est stul. um ornare, honorare et adorare, cum ipse sit bardus instar stiptitis aut saxi. Rursum, sicut saxum aut saxea statuam non sentit ornamenta et honores sibi impensos, nec impendentibus gratias refert: sic nec stultus eos pro dignitate aestimat, nec impendentibus gratis est. Tertio, sicut Mercurius vivus fuit inventor et praeses artium sapientiae et eloquentiae, ac proinde honore dignus; statuam vero Mercurii, utpote lapidea et inanimis, nec fieri, nec sapere poterat, ideoque culti et honore erari indigna: sic pariter sapiens quasi vivus Mercurius honorem meretur, insipienti vero quasi fictus pictusque Mercurius, qui in sapiente est, loquendo est infans, honoris est incapax. Hinc praesi olim statuam Mercurii manibus pedibusque maneam truncamque efformabant, imo deformabant, quae homines stultos, bardos, insulos et insipientes, saxeos ligneosque Mercurios vocabantur; unde illud Juvenalis in quemdam stolidum, *Satyra 8*:*

At ita  
Nil nisi Caeopides, truncoque simillimis Heram.  
Nullo quippe alio vitio discrimine, quam quod  
illi marmorum caput est, tua vitis imago.

Secundo, R. Levi, q. d. Magnus, id est princeps, qui in iurgis dissensionisque versatur, omnes dolore afficit (hoc enim proprie est *mecholel*), affligit et perdit: idem vero stultus nefarioque premiis cumulat, ut eos sibi seculo in socios adjungat. Idem alias explanationes adprægit, æque ac Aben-Ezra, B. Moses, T. Salomon et Baynus, sed peregrinas et longe petitas.

Tertio, figurina veritas, egregius a. uis ac magnus vir conficit per se omnia: stultus autem me cede conducit transgressores alii s, magister exacte facit omnia; at conducens merces, multum conducit etiam transgressores, vel transgressores.

Quarto, planius et commodius Vatablus veritatem, princeps coeret omnes, et dat præmium stulto, et dat præmium transgressori, id est dat singulis quod æseruerit; qualis princeps, tales et subditi. Transgressores vocat nebulones, negligentes, ignavos. Ubi nota: Princeps hebraice vocatur רב rab, id est magnus, vel proprie multus et multiplex, quia unus ipse est instar multorum; multorum enim, imo omnium subditorum curam gerere, ac negotia et commoda procurare debet: quare valde magno et capaci ingenio, æque ac animo sit oportet, ut omnia vestigare, nosse, dirigere valeat. Talis fuit Ulysses, quem proinde Homerus vocat πολύτροπος, id est multiformem, multivarium. multiplicem, quia versatili erat ingenio, atque nove rat se in varias formas, modos et figuras vertere, ut omnibus personis, locis et temporibus se accommodaret. Sic Carolus V cum Italis erat Italus, cum Hispanis Hispanus, cum Belgis Belga, cum Germanis Germanus.

Hinc rursum princeps et dux hebraice vocatur אלף allaph, id est millenarius, quod non unus et simplex, sed multiplex et quasi millenus esse debet. Unde Plato in dialogo De Regno: « Custos sapiens, inquit, et boni universalis studiosus, unus est pro multis. »

Verum Noster aliis punctis legit Hebræa, ideoque aliter veritatem, nec id mirum, cum idem fecerint Septuaginta, Chaldaeus, Syrus, Theodotion et Symmachus, qui Nostro sullragantur. Igitur Noster primo, pro רב rab, id est magnus, legit רוב rob, id est iudicium. Secundo, mecholel proprie significat parturire, formare, perficere, compingere. Unde Noster veritatem, iudicium format, id est determinat, et determinando ad formam veritatis iustitiamque redigit omnia controversa, puta omnes causas et lites. Tertio, pro socher, id est mercede conducti, legit socher socher, id est confringit, q. d. Confringit stultum, id est stulti dicitur, ac rixas et rixas, quas ipse suscitavit; quod idem est cum eo quod veritatem Noster, qui imponit stultum, ipse mitigat. Aut potius socher per se, accipit pro socher per samech; sicut enim et samech ejusdem prorsus soni sunt, ideoque inter se commutantur; socher autem per samech idem est quod dicitur et obtinens, scilicet os stulti, illicque silentium imponent. Quarto, pro oberim, id est

transgressores, legit עברו abarot. id est sira aut certe ab abarot, id est iras, derivans oberim veritatem iratos, quorum iras mitigat; qui stulto silentium indicit. Sic quoque legit Symmachus, qui veritatem, qui cavet imprudentem, obstruit iras ejus; et Theodotion, frenans impetum, frenat iras.

Sensus est, q. d. Sicut iudex causas litesque decidendo, imponit eis finem et silentium: sic pariter sapiens iras rixasque quas stultus sua stulta dicitate suscitavit, componit et mitigat, vel ex parte, vel ex toto, dum stulto os claudit indicitque silentium, q. d. Sicut iudicium iudicium libitibus, sic silentium stulto a sapiente inditum, finem iras et rixis imponit. Rursum, sicut iudex determinat causam adjudicando eam iuste ligitanti, et abjudicando eam silentiumque imponendo injuste litiganti: sic pariter sapiens mitigat tollitque rixas et iras, dum stulto injuste et imprudenter eas suscitanti obstitit, et silentium imperat. Hac enim ratione eos qui a stulto injuste ridentur, vexantur, ideoque irascuntur et litigant, defendit, eosque innocentes declarat, quod fit ut ipsi iras litesque deponant, atque in causa victores. Inaut ergo hinc gnomo lites et iurgia pleaque oriri ex stultorum, id est impiorum, imprudenter et dicitate; quare illi obstitendum et silentium indicendum a iudice vel superiore; quod si fiat, illico lites cessantur, et pacem omnibus fore reddendam. Hinc iudex, inquit S. Isidorus, lib. XVIII Origin. rap. xv, dicitus quasi iudex dicens populo. sive quod iure d'cepset. Iure autem d'cepere est iuste iudicare; non est autem iudex si non est in eo iustitia. Accusator vocatur quasi d'causator, quia ad causam vocat eum quem appellat. Reus a re que petitur nuncupatus, quia, quamvis sceleris conscius non sit reus, tamen dicitur, quamdiu in iudicio pro re aliqua petitur. » Et paulo ante: « Iurgium dicitur quasi juris garrium, eo quod qui causam dicunt, iure d'cepent. Lis a contentione limitis nomen sumpsit: de quo Virgilius: Limes erat positus, litem ut discerneret agri. » Et antea: « Forum, excedendum litem locus, a fando dicitur, quasi farum a fari. » Causa vocatur a casu, quo evenit. Est enim materia et origo negotii, necdum discussione et examine patefacta, que dum proponitur, causa est; dum discutitur, iudicium est, quasi juris dicitio, et iustitia, quasi juris status. »

Septuaginta vertunt, multis procellis iactantur (Complutenses, multum autem concupiscentibus a passionibus) caro imprudentium; conteritur enim exstasis (Complutenses, stupor) eorum; vel, ut Auctor Catena Græcorum, stipulam insana mentis que alienatio consumit illos, q. d. Siquidem in illa mentis iudicium tollit: anima enim per multam increpata et impingua, sensum sibi iudiciumque sincerum eripit, ut velut exstatis et mente emotata ex extrase posita, insanire videatur; quare multum fluctuat graviterque quassatur, dum in

varias triens, rixas, peccata et pericula imprudenter ex perversitate ultra se ingerit et injicit. Ita Auctor Catena Græcorum.

Alter noster Salazar, qui hanc gnomen Septuaginta accipit de ira, que summa est animi omnibus tempestas, q. d. Quemadmodum navis fluctans in mari, amisso gubernaculo, ad pulpum illa dehisceat ac mergitur: sic etiam he no iratus abjecto consilio, ac mente emotus, ad damna pleaque et incommoda, tanquam in scopulos aut Syrtis impingit. Itaque illud conteritur exstasis eorum, perinde est ac si dicat: Ipsi pro exstasi et stupore conteruntur.

Chaldaeus veritatem, multum dolet caro stulti, et ebrius transit mare; Syrus, multum patitur caro stulti. Idem utriusque est sensus, quia Septuaginta uterque sequitur, quasi dicant: Stultus multa patitur, quia instar ebrii navigantis in mari, qui cum undis et fluctibus imperite contendit, se mari discordiarum, litium et tumultuum huius seculi inserit et immergit, ac ubique cum quibuslibet disputat, contendit et rixatur. Nam, ut ait Nazianzenus in citato lambico De Ira:

O ira, fervor, demonis domus horridi, Manifesta vultus macula, turbo mentium, Crapula et assio, tartari ad lacus ferens, Horrenda legio, multiplex labes mali.

Et S. Chrysostomus, homil. 29 ad Populum: « Ebrietas quedam est ira, imo vero difficilior ebrietas, et demone miserabilior. » Idem, homil. 47 in Ioan: « Inter iram et insaniam nihil interest, sed brevis quidam demon est, imo quem qui demone vexatur gravior; ille enim venia dignus est; iratus nulla, sed supplicis innumeris; sponte sua in profundum perditionis defertur, et etiam ante futuram gehennam penas dat. »

Idipsum claris parallelis demonstrat Seneca, lib. I De Ira: « Ut furentium, ait, certa indicia sunt, auctus et minax vultus, tristes frons, torva facies, citatus gradus, inquietæ manus, color verus, crebra et vehementius acta suspiria: ita irascentium eadem signa sunt. Flagrant et micant oculi, multus in ore toto rubor, astuante ab imis præcordiis sanguine, labia quantuntur, dentes comprimentur, horrent ac subriguntur capilli, spiritus coactus ac stridens, articulorum seipsos torquentium sonus, gemitus mugitusque, et perum expulsi vocibus ac stridens sermo pruruptus, et complose sepius manus, et pulsata humus pedibus, et totum concitum corpus, magnasque ire minas agens, foeda visu et horrenda facies depravata sunt atque intumescunt. »

Quæres, unde ista varietas versionum? quid cause ut ab Hebræo ita dissonent Septuaginta, Chaldaeus et Noster? Respondetur: Causa est varietas codicum Hebræorum. Septuaginta enim in suis codicibus Hebræis pro socher, socher, quod priori loco ponitur pro כ legentes ei affinem,

per metathesin legerunt socher, id est caro; posteriori vero loco pro socher socher legerunt socher socher, id est conteritur, confringitur. Denique pro oberim oberim legerunt ebram, id est exstasis, hoc est exstasis eorum; vel quæsi amixstasis, ut cum extra se rapiat, ut homo non in sua ratione, sed extra se in furore et furis positus videatur. Pro socher, unus codex habet socher, id est extensio. Chaldaeus vero similiter priori loco pro socher legit socher, id est caro; posteriore vero loco pro socher per se legit siciter per se, id est exstasis; ac pro oberim oberim per dicitur in aliis punctis legit oberim, id est transiens mare.

Quare non mirum Nostrum quoque aliter legisse, uti superius ostendi. Hinc disce quanta olim codice Hebræorum fuerit varietas, ac proinde potius fidendum et credendum Vulgatæ Latine, quæ in omnibus exemplariis eadem est, sibi que constat, quamque probavit tota Bæclesia et unanims duodecim seculorum consensus.

11. SICUT CANIS QUI REVERTITUR AD VOMITUM, SIC IMPRUDENS, QUI ITERAT (SYRUS, contemnat) STULTITIAM SUAM. — Septuaginta: Sicut canis ad vomitum suum regressus fit exosus et exsecrabilis, ita stultus quoque qui per inmatam malitiam ad suum redit peccatum. Ita Auctor Catena Græcæ, Aquila et Symmachus, sic demens iterans in stultitia sua, id est iterans stultitiam suam. Hoc enim significat hic hebraismus.

Iterans stultitiam, id est imprudentiam et peccatum, fæditas hic significatur tripliciter: primo, quod comparetur cani, qui est animal vile, immundum et impudens; secundo, quod comparetur vomitui sive cani vomenti, quem omnes abominantur; tertio, quod comparetur cani vomitum resorbenti, quod nihil est detestabilius. Citat hanc gnomen S. Petrus, epist. II, cap. vi, vers. ult., ubi multis eam expliciit.

Denique canis cum stomacho cibo, vel potius vermibus oneratum stetit, vomitum procurat, mandando herbam, que a cane canaria dicitur, de qua Plinius, lib. XXV, cap. vii: « Invenitur, ait, canes canariam, qua fastidium deducunt, eamque in nostro conspectu mandant, sed ita ut nunquam intelligatur que sit; etenim depasta cernitur. » Redunt vero ad vomitum resorbent non ex fame, sed ex innata ingluvie et voracitate, que tanta est ut rem foedissimam, qualis est vomitum, appetant. Sic peccator, dum conscientia compungitur sentitque peccati onus et pondus, illud per penitentiam evomit: quod si illud jam evomitum repetat, id facit non ex cupiditate, sed ex malitia, ut vertunt Septuaginta, Chaldaeus et Noster? Respondetur: Causa est varietas codicum Hebræorum. Septuaginta enim in suis codicibus Hebræis pro socher, socher, quod priori loco ponitur pro כ legentes ei affinem,